
COMUNE DI ALLUVIONI CAMBIO'
Provincia di ALESSANDRIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 DELIBERAZIONE N. 17

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ED ALTRE 
EROGAZIONI ECONOMICHE A FAVORE DI PERSONE E SOGGETTI PUBBLICI E 
PRIVATI 
(ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241)

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di Luglio alle ore 21:00, nella Sala consiliare 
del Palazzo Comunale.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 
Straordinaria di 1^ convocazione i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello risultano:
N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 BETTI GIUSEPPE FRANCESCO X  
2 LEGNAZZI ANGELO X  
3 MOTTA GIUSEPPE X  
4 MASSONE PAOLA X  
5 VENDRAMINETTO FABIO X  
6 TORTI CARLUCCIO X  
7 ARZANI FRANCO X  

Presenti: 7  Assenti: 0

Assiste e partecipa all'adunanza il Segretario Comunale,  MARIA MATRONE, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, ING. GIUSEPPE FRANCESCO BETTI 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo prevede testualmente "La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi"; 

RILEVATO che, in attuazione della suddetta norma di legge, il Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 50 del 22/12/1990 ha approvato il Regolamento Comunale per la concessione dei 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati;  

VISTI: 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, individua la 
concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a 
maggiore rischio di corruzione; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, il cui 
articolo 27 "Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari" dispone che debba essere 
pubblicata, tra l'altro, anche la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente 
normativa sopra richiamata; 

VISTO lo schema di Regolamento di cui all'allegato sub A), composto da n. 8 articoli e ritenuto il 
medesimo meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il Regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di 
contributi ed altre erogazioni economiche, viene assegnato dal Responsabile del competente servizio, 
previo indirizzo della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, in relazione 
alle istanze presentate ed in ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei 
criteri indicati all'articolo 2 del sopra citato regolamento; 

DATO ALTRESI' ATTO: 
- che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento 
costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le 
concessioni di contributo; 

- che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere attestata 
dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D. Lgs. n. 33/2013; 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso 
dal Segretario Comunale ed il parere favorevole di regolarità contabile reso da responsabile del 
servizio Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e 147-bis del TUEL 267/2000 e dal 
vigente Regolamento sulla disciplina dei Controlli interni;

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti n. 7, favorevoli n. 7;
Contrari n. 0, Astenuti n. 0,

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento per la concessione dei 
contributi ed altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, nel testo 
composto da n. 8 articoli, che, allegato sub A) al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO: 

- che il presente Regolamento sostituisce integralmente il precedente approvato con atto di C.C. n.  50 
del  22/12/1990;

- che il presente Regolamento entrerà in vigore ad intervenuta esecutività della presente deliberazione;

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione 
trasparente"  del sito istituzionale del Comune. 



ALLEGATO ALLA DELIBERA C.C. N. 17 del 27/07/2017
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
(ai sensi e per gli effetti degli artt.li 49 e 147 bis del T.U.E.L 267/2000 e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni)

FAVOREVOLE

                                                          f.to  OMBRETTA MARIA BAMBINA BUFFADOSSI 

              

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO 
DEL SEGRETARIO COMUNALE. 
(ai sensi e per gli effetti degli artt.li 49 e 147 bis del T.U.E.L 267/2000 e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni)

FAVOREVOLE

                                                             f.to  MARIA MATRONE 



Il presente verbale viene così sottoscritto

           Il Sindaco Il Segretario  Comunale
F.to ING. GIUSEPPE FRANCESCO BETTI F.to  MARIA MATRONE 

Copia conforme all'originale.

Alluvioni Cambiò,_____________ Il SegretarioComunale
                                                                                                                 MARIA MATRONE


